10. In vita Sancti Edmundi Archiepiscopi Cantuariensis legimus, quod hic sanctus etiamnum juvenis existens voluptates carnales abhorruerit, & pro viribus semper declinavit, eo quod castitati totaliter deditus esset, verumtamen à spiritu fornicationis implacabile ei bellum suscitante certa quadam juvenula hospitis sui, quo cum morabatur, filia lascivo erga sanctum juvenem amore inflammata fuerit, quæ multas ei tendens insidias, varijs castitatem ejus insulibus aggressa, & licet ille per heroicam resistentiam illam semper à se repelleret, ipsa tamen in sua malitia obstinate perseverante, Sanctus opportunum quoddam illam ab hac tentatione, seque ipsum ab illius importunitate liberandi excogitavit remedium; Nimirum tempus quo ipsam in secreto cubili præstolaturus esset, eidem designavit, cumque illa circa hoc præfixum tempus cum spe concupitis & desideratis ejus fruendi amplexibus ad conductum sibi locum tota lata & exultans accurreret, sanctus juvenis ad se ingredientem forti & acerbo flagello ad livorem usque percussit, ut stultitiam quæ erat colligata in corde ejus, virga disciplinæ fugaret; quæ hæc verberibus delusa & confusa, pariter & emendata fuit, quia ab eo tempore ab omni tentatione libera permansens, impuri hujus amoris stimulum deinceps nunquam persequit. Unde sic licet arguere, quod si hæc alienis manibus illata castigatio in hac lascivij licet dedita anima tantum bonum causare prævaluit, quanto plus facere valebit in anima illius, in quo voluntas perpetuo cate vivendi simul concurrunt?

11. Passim nota est historia illa quæ Gedeoni accidit, quando gloriosam illam de Madianitis Israëliticum populum solido septennio obidentibus & infestantibus reportavit victoriam: Dum enim inclutus hic belli dux pro populo suo à misera hac servitute liberando Deum rogaret, missus est ad eum de caelo Angelus sub quercu, quæ est in Ephra, ubi erat Gedeon purgans frumentum, qui eum salutans dixit illi: Dominus tecum visurum fuisset. Cui vir sanctus dixit: Si Dominus est nobiscum, & si vera sunt omnia, quæ Deus pro liberatione populi sui nobis præstiterit, cur nos modo in manu Madianitarum potius suo auxilio deservit: Cui Angelus ait; Vade hinc

hoc fortitudine tua, & liberabis Israël de manu Madian, Ibid. v. 14. scito quod miserum te. Qui respondens ait: Da mihi signum, quod tu sis qui loqueris ad me: Nec recedas hinc donec revertar ad te portans sacrificium & offerens tibi. Abiit igitur Gedeon & coxit hædum, & de farinae modio azymos panes carnesque ponens in canistro, & ejus carnium mittens in ollam, tulit omnia sub quercu ubi apparuerat Angelus Domini: qui ait ad eum: Tolle carnes & azymos panes, & pone supra petram illam, & jus desuper funde; Cumque fecisset ita, extendit Angelus Domini summitatem virgæ, quam tenebat in manu, & tergit carnes & panes azymos; ascenditque ignis de petra; & carnes azymosque panes consumpsit; Angelus autem Domini evanuit ex oculis ejus: Cum igitur verissimum sit axioma illud Apostoli: Omnia in figura contingebant illis, merito querendum est, qualenam fuerit signum istud, quod Gedeoni quoad certo obtinendam à Madianitis victoriam datum fuit? Pro cujus resolutione sciendum, quod bellum illud diuturnum, quod populum Israël inter & Madianitas verabatur, continuam illam denotet pugnam, quam homo castus adversus appetitus suos carnales gerere debet, sive quæ intercedit inter carnem & spiritum, seu inter rationem & hominis sensualitatem; Madianitæ enim fuerunt, qui populum Israël in turpe fornicationis peccatum præcipitem egerunt, prout in libro Numerorum fufus recensetur; fundaturque hic discursus pro majori sui parte in eo quod S. Gregorius à Glossa citatus docet Gedeon igitur hædum occidens significat mortificandum in nobis esse sensum & appetitum carnis: Hæcque victima offerenda est Angelo, id est, consecranda est puritati & continentie, quæ virtus quadam est Angelica: Præcepit item Angelus ille ut carnes illæ, quæ macerata & mortificata membra nostra representant, ponantur super petram, id est, ut ad imitationem Christi (petra autem erat Christus) affligantur. Carnes supra petram ponimus, inquit, S. Gregorius ubi supra, cum corpus nostrum Christi imitatione cruciamus. Insuper idem Angelus jus in quo coctus fuerat hædus, super eandem petram & superpositas illi carnes effundi iussit, & quoniam id mysterio factum fuisse exilimatis? Jus ex carne liquatum in petra funditur, inquit Gregorius, quando mens à cogitationum carnalium succo vacuatur. Virga denique qua Angelus carnes tergit, flagellum denotabat, seu virgas, quibuscum corpora nostra flagellamus, quod vero carnes illæ super petram impostæ fuerint, indicat, ut diximus, quod corpus nostrum castigare debeamus; imitationem Christi, ac tunc demum purificata mente & corde nostro à carnalibus desiderijs, descendit ignis Spiritus Sancti qui ardet nos & cor nostrum, ut Deo casto corpore serviamus, & mundo corde placeamus, consumptoque finaliter omni nostro affectu sensuali & inordinato, gloriosa adversus carnem reportatur victoria: De petra ignis exiit, inquit idem S. Gregorius, & jus carnesque consumit, quæ afflatis à Redemptore spiritus, tanta cor nostrum flamma consumptionis cremat, ut omne quod in eo est illicitum operis & cogitationis excutatur.

12. Insuper considerandum est, Gedeonem, quando se prælio accinxit, aliud quoddam à Deo securaturæ victoriæ signum postulasse, quod evidentissimum est virginittatis symbolum, vellus nimirum occise ovis in ætrem apertum extensum, ut cœlesti rore humectaretur; Unde Sancta mater Ecclesia ad hoc factum alludens, per vellus hoc Deiparæ virginis purissimam intelligit virginittatem, dum ita canit: Sicut pluvia in vellus descendit, Et S. Bernardus de eadem sanctissima virgine pariter scribit: Nempe vellus est medium inter rorem & arcam. Sed quonam modo Gedeon contra Madianitas pugnans reportavit promissam victoriam? Nota est ut opinor historia; pro hac namque obtinenda victoria usus est vasis tectis sive scicillis, quibus fractis subito intus latens lumen conspicue apparuit, sicque cunctis inter tubarum strepitus autem voci-sonantibus, fugatus est hostis & obtenta est victoria: Hæc autem vasa tecta nostra præfigurabant mortalia corpora, utpote quæ verè sunt vasa scicilla; Habituamus domos lateas; Hæc autem vasa confringenda sunt, id est, per austeritates poenitentiae maceranda & castiganda sunt corpora nostra, ut lumen spiritus, sive agnitionis Dei, vel etiam ignis Spiritus Sancti nobis illucet; Per tubarum denique clangorem fervens intelligi potest oratio;

Num. 25. v. 1. S. Greg. l. 2. mor. c. 17.

1. Cor. 10. v. 4. S. Gregor.

Castigatio & oratio ad victoriam necessaria.

S. Bern. serm. 11. in Apoc.

Job 4. v. 12.

37. 11. v. 7.

Jejunium item & cilicium.

Judith 10. v. 4.

Judith 8. v. 6.

Lyræ. ibid.

37. 19. v. 12.

D. Chryf. ser. 2. de verb. J. ni.

D. Chryf. Hom. 6. in Matth.

oratio, qua potissimum contra Madianitas, id est, sensus carnis nostræ pugnatur, uti debemus; vel etiam sincera verbi Dei prædicatio; ejus verba, appellatur Eloquia casta. Unde S. Hieronymus ad Rusticum inquit: Anna scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis; Quod si igitur cunctæ conditiones prædicatæ simul concurrant, victoriam de Madianitis, id est, sensibus & appetitibus nostris carnalibus secure sperare licebit.

13. Inter omnia præclara facinora quæ in sacris literis describuntur, summe admirandum est quod illa Amazonum invictissima, Juditham intelligo, patrasse, legitur quæ illius detruccavit caput, qui medietati totius mundi filum detruccaverat vitæ; Quod verò vel maxime considerandum venit, est, quod licet in optimo ætatis flore constituta, raraque pulchritudine decorata esset, cui etiam Dominus consultis splendorem, præterquam quod elegantissimis vestimentis amicta, mundo muliebri pretiosissimo fulgida, atque ex varijs odorum pigmentis perfumata fuerit, attamen per aliquot dies noctesque in medio talis exercitii hærens, qui non minus crudelis quam lascivus & carnalis erat, illam tamen suam conservavit pudicitiam & castitatem; Sed quoniam id merito eam obtinuisse existimatis? Habens super lumbos suos cilicium, inquit facer textus, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ ad repressiorem concupiscentie carnalis, inquit Lyræus, paritas enim vitæ, & asperitas vestitus sui castitatis. Propheta quoque regius ad tuendam post lapsum cordis puritatem subitus purpuram femper induebatur cilicio, quod indicat, dum ait: Conspicisti faciem meam & circumdediti me lœticia. Optime igitur D. Chrysolomus in duobus diversis locis omnes nos monet ut ad consulendum pudicitiam & puritati corporis, austeritatibus & rigoribus vitæ libenti animo nos subiciamus, ut stolis candidis in vita futura indui, & Agnum sequi possimus immaculatum quocumque ierit: In primo eternum loco dicit: Quid adhuc marmaras caro misera, quid adhuc recalcitras, & adversus spiritum concupiscentis. In alio vero inquit: Ad tuam animam loquere: Tristis quia te corporis voluptate defraudat & sed latere potius, quia caloriam tibi regna providet.

DISCURSUS XXIV. ARGUMENTUM.

Gula continentie naufragium adificat, & contra verò sobrietas & parsimonia in victu magnum illi præbet subsidium.

T H E M A.

Jejunabat omnibus diebus vitæ suæ. Judith. 8. v. 6.

Sobrietas castitatis mater.

Judith 13. v. 20.

S. Ambr. in Glossa.

S. Bonav. de profectu velig. l. 2. c. 52.

Bacchus & Venus indidit.

1. Reg. 11. v. 8.

movendam potentior stimulus: Vocavit enim David, ut comederet coram se, & biberet, & inebriavit eum; id est, inquit Theodoretus, frequenti & liberali invitatione coegit, ut biberet, ut irrigata cupiditate vino, eum inclinaret ad conjugationem. Ideo Tertullianus Venerem & Bacchum indissolubiles inter se nexum habere asserit: Duo ista demonia conjurata & conspirata inter se sunt, ebrietas & libidinis. Unde & Apollonius Ephesios monet dicens; Nolite inebriari vino, in quo est Luxuria.

3. Philosophi naturales de lilio asserunt, quod vino rigatum candorem suum subito amittat: Eodem modo candor pudicitie, naufragatur in convivijs & ebrietate; Ideo Sanctus Paulus postquam dixisset: Sicut in die honeste ambulemus, protinus modum trudere voluit, quo casti & pudici perseverare valeamus dum subiungit: Non in comestationibus & ebrietatibus. Ac proinde sollicitè curare volens ut S. Timotheus, qui Episcopus erat, puritatem & castitatem corporis sacerdoti & Prelato Ecclesiastico adeo necessariam, illibatam servaret, ob stomachi quidem debilitatem ei permittebat, ut vinum biberet, attamen in exigua quantitate: Modico vino utere propter stomachum tuum, & frequenter tuum infirmos; hanc inquam licentiam ei indulget, licet prius castitatem ei commendasset dicens: Te ipsum castum custodi. Quem totum D. Chrysolomus ponderans dicit: Viro usquequaque jejunijs dedito, & in tantam aquæ assuetudine, ut infirmaretur, & crebras morborum molestias patereur, pudicitiam præcepit, quasi diceret: Apostolus melius esse judicabat ut periclitaretur sanitas quam honestas ad hanc enim vel maxime oculis nobis dirigendus est, quæ per ciborum etiam licitorum abstinentiam conservatur. Unde S. Ephrem exclamans dicit: O castitas dæpitibus atque epulis, ebrietatibus inimica. Qui idem sanctus in alio quodam loco contra vinum ita declamat: Nolite potentiam vini & si minus nolite, auri, ego indicabo. Noli vir justus sanctus atque perfectus in generatione illa, quæ sibi ipsi perniciem exitit, qui & à Deo movit de pietate sua commendari, dum ad eam dicit: Te solum vidi justum in generatione hac corrupta, justus igitur hic, qui mundationem aquarum tempore convivialis dilecti viderat, à modico vitæque vino vitatus est dormit; aquæ insimul non potuerunt vincere illum, vinum autem vile inter dormiendum justum viri corpus nudavit. Exemplum quoque Lothi adducit in medium, qui vino plenus cum proprijs filiabus suis eodem tempore commisit incestum, & qui antea ab incendio elementaris Sodoma illeceus remanserat, postea ab igne concupiscentie, qui omnes alios Pentapolitanos consumpsit, graviter læsus fuit.

4. Author imperfecti mulieres vino deditas in pudicitia periclitari asserit, dicens: Omnis mulier quæ violenta est & commessatrix, etiam meretrix est, non sive in civis, sive in libidinibus delectatio carnis, est quæ præcipiat hominem, mulier quoque quæ juvencibus gula sua non contradidit, multo magis neque libidinis suæ resistere acquiescit, sicut etiam Apostolus dicit: Quoniam vidua quæ in delicijs est, vitæ non nocua est. Fornicitium vel arx, quamdiu victualibus abundat, de sua deditioe non cogitat, at verò annona deficiente, de bonis deditiois suæ pacifitur conditionibus: ita pariter in hoc bello, quod spiritum inter & carnem geritur, quia caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, caro nunquam se devictam spiritui subicit, quamdiu se impinguandi facultatem habet & alimonia ei sufficiens suppet, gula autem cupiditjs deficientibus, spiritui facile se devictam subicit, nam ut S. Nilus scribit: Libido gulam Sociam sibi assumit in bello, ut ejus auxilio atque insidijs tandem expugnet adversarios. Albertus Magnus eandem belli ducis similitudinem adducit, qui facile una cum exercitu suo victas manus cedit, dum ei victus alimonia deficit: Castellanus sane saballus, castram tradit ad libitum expugnantis, sic luxuria per famem domina corpus ad libitum hominis, & rationis tradit.

5. In sylva historiarum de juvene quodam narratur, qui omnes juvenulæ cuidam pro viribus parabat insidias, ut eam in suam libidinem contentivæ faceret, tandem post multas & iteratas sollicitationes, & à puella acceptas repullas, puella se libenter in ejus libidinem consensuram esse dixit, dum modo se facturum esse polliceretur, quidquid ab illo peteret; Qui cum se omnibus ejus justibus promptè parere velle promississet, eundem conclavi cuidam domus suæ integro triduo sine cibo & potu includit, quo

Ibid. v. 13.

Theodoret. 2. 2. ibid.

Tertull. l. 1. de spe c. 15. Ephef. 5. v. 18.

Vinum convivijs & ebrietate parit.

Rom. 13. v. 13. Ibid.

1. Tim. 5. v. 23.

Ibid. v. 22.

S. Ephr. T. 2. de virg. & contin.

S. Ephr. ser. de virginittate.

Mulier gulosa lasciva est. Auth. imper. facti Rom. 1. 1.

Gal. 5. v. 17.

Albert. Mag. ser. in 1. Dom. Quadrage.

Historia. Sylva Hist. l. 9. Tit. 6. Ex. 1.

quo elapso postquam mensam opiparis instruxisset eduljis, eidem foras educto dixit: Ecce tibi lautam preparatam mensam, & ecce lectum jam tibi quod placitum fuerit, eligere licet; juvenis autem qui de fame moriturum credebat, nullos jam amplius carnis sentiens stimulos, prandio potius famem sedare, quam in lecto cum puella lascivire maluit, cui proinde prudens virgo dixit: quotiescumque te mala carnis concupiscentia infestat, desine manducare, & bibere desine, hisque dictis, juvenem confusum & emendatum relinquens, ab eo discessit.

S. Bonav. ib.

Tertull. l. ad Mari.

Juxta 1. Cor. 9. 25.

Virgines gu- lam fugiant.

S. Hieron. ad Salvin.

S. Basil. de vera virg.

Proficentio. B. Laur. Jus- tin. de Jo- brie. c. 1.

2. Cor. 4. v. 7.

S. Nilus ibid.

S. Hieron. ad Euziam.

Conceptus.

S. Basil. de vera virg.

S. Joan. Cli- mac. in scal. spirit. gr. 14.

arenam multiplicabatur: Primogenitorum tamen memo- riam, eorumque hujusmodi sancti, appellationem audire: Filius primogenitus meus fornicationis incensur est. Unde observandum est, quod eodem in contextu quo Paulus ad Hebræos scribens, Esau fornicarium vocat, simul etiam esse mentionem facit, ob cuius immoderatam gulam vendidit primogenituram: Ne quis fornicator aut profanus ut Esau, qui propter eam escam vendidit primogenituram sua. Sanctus Isidorus Pelu- siota, dum ab eo textus illius posceretur expositio, connexionem quæ est inter gulam & libidinem ex hoc textu deducens inquit: Nihil necesse quamobrem ex me scisiteris, quoniam horum verborum explanatio sit, ne quis fornicator aut profanus ut Esau: cum scriptura sacra eum primogenituram jure proditorum, ob venis ingluviem & voracitatem fuisse convinctum, nam cum eam gulæ deditam fuisse ostendisset, una quoque fornicationum & profanorum fuisse satis habuit demonstrasse. Et quidem S. Bernardinus, ut hanc quæ est inter duo illa vitia, gulam scilicet & luxuriam arctam familiaritatem & indivisibile consortium demonstrat, aptas quasdam adducit similitudines dicens: Subtrahis lignis cessat olle fervor, remota causa removetur effectus, non potest sine anima moveri corpus, non sine sole radiare, non sine mari flavare, non sine fonte rivales, non sine radice ramifical, sic nec sine gula retelle est con pas.

10. Dic fodes, quandonam filius prodigius post consumptam & prodige dilapidatam cum meretricibus substantiam in se reveris penitenter cepit: Jurgam & ibo ad patrem meum & dicam illi &c. Tunc nimirum quando ad glandes & siliquas porcorum redactus famem pati cepit: Quanti morientur in dono Patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pareo; tunc inquam castus est factus, Jurgam &c. Verumtamen quia malum sibi gulæ & crapulæ habitum contaxerat, capiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, & nemo illi dabat. Unde S. Augustinus super hunc textum ait: Neque enim alia cura est luxuriosis, nisi ut ventrem implant, quorum Deus ventor est.

11. In Jeremia hæc verba leguntur: Equi amatores & emissarii facti sunt, unusquisque ad axem proximi sui hincibat. In lingua Hebræa autem legitur: Equi saginati, vel bene pasti. Pagninus vero legit: Equi Jaurati singula mane erant. Porro hic saginatorum equorum hinnitus, ad carnales eorum appetitus al- ludit, qui uxoriibus inhiant & insidiantur alienis. Ecclesiasticus ad idem propositum dicit: Animus ca- lida quasi ignis ardens, non extinguetur... donec incendat ignem. Quæ verba de alio igne quam carnali intelligi nequeunt, quia immediate subjungit: Homini fornicario omnis panis dulcis: Et ideo Lyranus ad propo- situm nostrum ait: Homo nequam, id est, gulosus: non desinet, donec accendat ignem luxurie. Et Sanctus Hieronymus ad Eustochium virginem ita scribit: Hoc mo- nico, hoc obtestor, ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno, hæc ad vestras adolescentiam prima jam vna Dama- non, Vinum & adolescentia displicet, modicum voluptatis. Ubi notanda est dictio illa, Venenum, & vinum enim tale venenum est quod placet, & in dulcedine mellis absconditum, ac proinde sapiens optime monet di- cens: Ne intuearis vinum quando staveat, cum splendat in vitro color ejus, ingreditur blande, sed in molli- tudine mordebit ut coluber, & sicut regalis Venena distillat. Quæ ultima verba de carnali intelligentur concupiscentia, quia statim sapiens subjungit: Oculi tui videbant ex amaris, & cor tuum loquetur perversa. Ubi Beda ait: Confectum & bene naturale est vitium post ebrietatis venena diffusa in corde, muliebem sequi concupiscentiam, comitante etiam pro acie & sapientie verborum: Propter hoc B. Laurentius Justinianus mo- net dicens: Nunquam poterit ad decorem attingere pudicitie, quicunque voracitati gula suavia laxaverit, ne- que avenes poterit concupiscentia stimulos mittere, quisquis desideria gula ardere nequit erit. Sanctus Joannes Chrysostomus eum qui pudicitie amatore est, non solum gulam, sed & quodvis obsecrum verbum studiosissime fugere debere allicit: Qui temperans, modestus & castus est, inquit, nec commissationem ad- mittit, nec temulentiam, nec dicitis sedam aliquid verbum proferet, nec alteri cuiquam id genus sceleratibus insinuat: ita aures suas accommodabit.

12. De sanctissima virgine Deipara unico hone- statis speculo S. Ambrosius inquit: Quando resi- ciendi successisset voluntas, cibus plerumque obtus. qui mortem arceat, non delicias ministrat. In libro vero precedenti ad easdem virgines dixerat: Cibus passio-

Psal. 138. v. 18.

Hebr. 12. v. 16.

S. Isid. Pelus. l. 1. pp. 320.

S. Bernardin. ser. 7. in die Cin. A. 1.

Luxuriolo- rum cura.

Luc. 15. v. 18.

Ibid. v. 17.

Ibid. v. 16.

Jerem. 5. v. 8 & 9.

Vinum casti- tati venenū.

Ecl. 23. v. 22.

Ibid. v. 24.

Lyran. ibid.

S. Hieron. ad Euz. l. 2. Epist. 17.

Prov. 23. v. 31.

Ibid. v. 33.

V. Beda ibid.

B. Laur. Jus- tin. de ligno vite c. 5.

D. Chryso- st. l. com. genti. 1. 1.

S. Ambros. l. 2. de Virg.

Abstinentia suadet.

monia, potus abstinentia, docet vitia nescire: Et verò licet castus dari nonnumquam possit, quod is qui laute nutri- tur, simul etiam castus & pudicus sit, & honeste vivat, illa tamen castitas constans non erit nec diu durabilis, nam ut D. Chrysostomus ait: Castitas sine comitibus suis jejuno videlicet & temperantia cito flac- cescit, quod si his quasi adminiculis roborata fuerit, perfa- cile coronabitur. Sanctus Elias Propheta virgo fuit, quis autem illum sobrium fuisse neget, qui de mo- dico pane subnicerico comedens, & paululum aquæ bibens, sine ullo alio cibo quadraginta die- bus jejunos permanfit. S. Joannes Baptista pariter virginitatis dono egregie a Deo decoratus fuit; sed & Salvator noster ipsemet in ejus laudem dixit: Venit enim Joannes non manducans, neque bibens. S. Joan- nes Climacus eandem adducit similitudinem, quam supra ex Sancto Nilo tetigimus, dicit enim; Qui fa- tu ventre bene saginato vult spiritum luxurie vincere, profusus facit quod is qui incendium comatur oleo extingue- re. S. Bernardinus postquam carnem nostram delicate nutritam asino benè saginato & pasto similem esse dixisset, qui Dominum suum calcibus impetit, & luto confuscat, hac insuper utitur ad intentum no- strum similitudine: Stetis quanto plus de simo ponitur in terra, tanto amplius herba inatilis crevit, nisi sarculo ex- tirpentur; sic quanto magis homo delicate nutritur, & impinguerit carnem suam, tanto magis insurgunt inor- dinati concupiscentia motus, nisi sancta disciplina diligen- tis excollatur; adducitque sequentem S. Augustini auctoritatem dicens: Spiritus desuit, ubi caro pin- guescit, ut enim caro mollior, sic anima davis maritur; illam blanda resovet, hanc aspera exercent. S. Bonaven- tura spiritualis vitæ eximius Magister idem quoque pro custodia virginitatis remedium, & vitij contra- rij velut frenum assignat, monens, Corpus non delica- te nutrire; cuius propositionis hanc reddit rationem: Terra enim corporis nostri, quæ ex prima maledictione spinas & tribulos alio satis germinat, se sepe hoc fuerit impingua delictis, tanta enim spinarum densitas, quod se- men verbi veritatis in nobis penitus suffocabitur; juxta illud Prov. cap. 29. Qui delicate nat ut servum in juve- nute sua, postea sentiet illum contumacem, hostem suum armat, qui carnem suam fovet delictis, ultra necessita- tem debita sustentationis, quod autem hosti prestat, inde tibi nocet. Denique Ecclesiasticus ventris ingluviem cum carnali concupiscentia simul conjungit; unde hunc in modum Deum rogabat: Aufer a me ventris concupiscentias, & concubitus concupiscentia ne apprehen- dam me.

De hac materia fusius tractatur supra Tom. I. hujus Bibliothecæ, verbo Abstinentia, Discursu IX. & X.

DISCURSUS XXV. ARGUMENTUM.

Oratio castitatem promovet, pro cuius custodia magna opus est circumspectione, maxime in mulieribus, ut scilicet modeste se vestiant, oblata sibi munuscula spernant, & glentium insuper cum sancta quadam rusticitate, ut ita dicam, observent.

THEMA.

Ut sciri quoniam aliter non possent esse continens nisi Deus det, . . . adij Dominum & deprecatus sum illum, Sap. 8. y. 21.

1. IN superioribus Discursu XVII. virginitatem & castitatem speciale Dei donum esse, ipsique in acceptis grata mente referri debere, minime vero nostre adscribendum esse diligentie fusius ostendi- mus, in presenti vero Discursu id solum demonstra- re satago, quod pro illius conservatione ad oratio- nem & nonnulla alia remedia nobis recurrendum sit, quæ in presenti & sequentibus Discursibus Deo dante fusius examinabimus. In primis igitur certum est quod anima Deum seria mente recogitans, fe- duci nequeat, ut facile in voluptates carnis consen- dit; Unde Sanctus Bernardinus dicit: Contemplatio divina proxime valet ad expulsiōem hujus vitij. Ubi etiam super illa Isaia verba: Laude mea insuperbo te me intercas, dicit: Est quoddam frænū animam ab in- terita peccati retrahens laus divina; Cujus valde effica- cem assignat rationem, cur oratio vocalis & laus Dei frænū forte sit ad retrahendam sensualitatem, quia dum intendit divinis, non potest simul temporalia degu-

stare, nam gustato spiritu, desipit omnis caro. Rabbanus similiter ad superandas carnis tentationes orationem & meditationem, seriamque ad sacras literas applica- tionem valde utilem esse fatetur, dum ait: Nec enim sufficit ei, qui ab hoc immundissimo vitio vult sanari solum l. 3. de parvis. c. 48. & continua sanctarum scripturarum meditatio. Ita quidem in S. Paulo casum, ut dici solet, in terminis habemus, qui licet castitati virginali addictissimus esset, suum tamen & ipse in semetipso spiritum inter & carnem suam expertus est luctam: Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus Sathanæ, qui me colaphizat. v. 7.

Quoniam vero consilio aut medio usus est, ut in hoc prelio victor evaderet; Nimirum ad orationem recur- rit; ac proinde cum Sapiente dicere potuit: Adij Dominum & deprecatus sum illum; Ipsimet namque ad Corinthios scribit: Propter quod ter Dominum roga- vi ut discederet a me.

2. In vita S. Philippi Nerij refertur, quod cum multi de eo adhuc in annis juvenilibus posito, illum talem esse, qualem illum communis fama deprædi- cabat, sibi persuadere non possent, eum die quadam sub honesto pretextu in domum suam invitatum, in cameram quamdam introduxerint, ejusque fores post intromissas duas mulieres infames, fornicosus obserant. Sanctus autem vir Dei in hisce angu- stijs se ne quidem per fugam castitati suæ consulere posse videns, ad orationem confugit, tantoque cum fervore oravit, ut miseræ illæ mulieres illum non solum propius accederent, aut ad illicita sollicitare, sed ne verbum quidem cum eo loqui præsumerent, ambæ confusa protinus inde recesserint.

3. Fratres item S. Thomæ de Aquino, ipsum a sancto proposito dimovere volentes, mulierem quamdam recens natuam tradidit juvenem, speciosam, & lascivam dato pretio conductam ad sanctum fratrem suum in carcerem ab eis conjectum per verborum lenocinia ad lasciviam infligandum, in eundem carcerem intromiserunt; quæ tum ut promissum sibi lucrum non amitteret, tum ut cum illo effræni libidini sue satisficeret, omnes quæ exco- gitare poterat diabolicas artes & muliebres illece- bras adhibuit; Deus autem qui S. Thomam elegerat, ut velut purissimum virginitatis speculum super candelabrum Ecclesie in sublimi collocaret, ipsum pa- riter celesti spiritu suo obarmavit, siquidem post- quam in ferventi oratione suam ad Deum mentem elevasset, ejusque cæleste invocasset auxilium, Deus menti ejus inspiravit, ut ad salvandam pudicitiam suam ardenti quodam titione arrepto, ipsam in fu- gam ageret: hacque ratione pro castitate sua tuenda gloriosam sibi comparavit victoriam; ac proinde S. Gregorius Nyssenus merito inquit: Oratio pudici- tiæ præsidium atque tutamen est, oratio virginitatis jigil- lam est.

4. Judith aliquot dierum spatio in potestate Holo- fernis constituta, primis obrutibus Holofernem excessiva pulchritudine sua in desiderium sui accen- dit: Statim captus est in oculis suis Holofernes; Cuncti ejus alicii, & innumerabilis exercitus sui milites, adeo eam suspirabant, ut dicerent: Quis conveniat po- pulum Hebræorum, qui tam decoras habent mulieres, ut non pro his contra eos merito pugnare debeamus? Et ta- men inter tot illi ad lapsum protensis laqueos, in- ter rot ab Holoferne ei intentatas illecebras & le- nocinia blandimentorum, illius pudicitia illæsa & intacta, ipsamet idipsum per os Spiritus ventris contestante, permanfit. Undenam hoc? Vultisse scire causam? Nimirum ab initio dum ad illum in- gredereur, licentiam sibi dari petijt, ut nocturno tempore statis horis ad orationem fungere possit: Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te, & exier ancilla tua, & orabo Deum. Ubi S. Augustinus ait: Judith sanctissima cujus precibus patuit castum, orationis arie arma viticia subvertit. Lyranus super illa verba: Inlataque sandalia pedibus suis; In sensu morali ita in- quit: Affectiones suas satis meditationibus manducando. Nimvero quando ipsa diversa subsidiorum genera mente sua ruminabat, quibuscumque labenti & ad ex- tremam redactæ patriæ suæ succurrere possit, quando ei profligandum erat exercitus non minus furni- dabilis, quam numero copiosissimus, in quam par- tem tandem sese revolvit? Num forte armamenta- rium ingressa fuit Bethulia, seque forti armatura accinxit? Audite: Cum Ozias sacerdos ei dixisset: Judith ingressa est orationem suam, Porro in sensu mo- rali

Rabban. T. 6. c. 48.

2. Cor. 12. v. 7.

Sap. 8. v. 21.

2. Cor. 2. v. 8.

Historia. l. 1. c. 13. n. 5.

S. Greg. Nyss. orat. 1. de Orat. Dom. Historia sa- cra.

Judith 10. v. 17.

Ibid. v. 18.

Judith 11. v. 14.

S. August. serm. 66.

Judith 10. v. 3.

Lyran. ibid.

Judith 8. v. 34.

Judith 9. v. 21.

lari Holofernes ebrius & lascivus, vitium præfigura- bat lasciviæ carnalis, pro quo vincendo nullum est armamentarium reperibile, quod fortiora ad bellum contra illud gerendum arma subministraret, quam Oratorum...

Judith. 9. v. 1.

Tentationis tempore ad Deum confugiendum.

S. Joan. Damasc. in vita S. Josephat.

S. Isid. l. 2. f. 1. c. 20.

Cautela est opus.

Exod. 28. v. 39.

S. Basil. de vera virg.

Et circumspicione.

Gen. 18. v. 6. Ibid. v. 7.

S. Ambr. l. 1. de Abrah. c. 5.

S. Ambr. l. 2. de virg.

rabili, ut non tam vestigium pedis tolleret, quam gradum virtutis auolleret. In Virgine omnis geitus, motus, sermo, obcurus, cogitatio, vestis, incessus, & respiratio adificationem secum adferre, & modestiam spirare debet. Omne id ei dimitendum est, quod aut voluptatem ei adferre potest aut delectationem. Unde Sixtus Papa II. de castitate differens verba illa: Abneget semetipsam, homini continentem dicta, ad Matih. 16. v. 24. & ut omne hominis desiderium abducat, ut antversam carnis & corporis respiciat voluptatem, hoc est abnegare sibi nullas jam humanæ cupiditatis voluptates sibi subiacere.

8. Respuenda quoque sunt mulieri sexui præcipue omnia & singula oblata dona & munera. Refert Plutarchus quod cum Dionysius Sicilia Tyranus filius Archidami vestes dono misisset opulentas valde & pretiosissimas, easdem hie generoso animo repudiavit, dicendo: Verget ne hoc amittit puella turpes mihi esse videantur. Intellectus prudens, virgines nullo cultu melius ornari quam simplici; Porro sericis, gemmis, & auro debentur magis quam ornari, propterea quod vestium luxus arguit animam servitium, & intentionem animos ad libidinem incitat citius, quam ad honestam opinionem. Deceat autem ut virgo tota & undique virgo sit, nec alla ex parte det corruptæ mentis significationem. S. Agnes pariter transmissa sibi à Præfetto Romani filio preclara & opulenta munera generosa repulsa recusavit accipere. Unde S. Maximus factum hoc cunctis puellis imitandum proponit dicens: Discite virgines Christi normam puellarum exempli, & oblata sub specie pietatis virorum mansuetula tota intentione respicite, & quasi vabidi canis musos omni cum gaudio recusate. Nazianzenus quoque Orat. 18. S. Iulianam laudans inquit: Donarium sacrilegas manus non metuens.

9. Est et aliud virginibus valde necessarium momentum, ad castitatem tuendam non minus proficuum, quod S. Hieronymus Demetriadi virgini his verbis præscripsit: Sit sermo virginis prudens, modestus, & rarus, nec tam eloquentia pretiosus, quam pudore mirantur te tacente tuam reverentiam. S. Apostolus ad Ephesos scribens cavendum esse monuit, ne verbum aliquod proferatur, quod vel umbram in se obsecratis referat: Omnis inmunditia... nec nominetur in vobis, ... aus turpitudinis, aut stultiloquium, aut seruitas, quæ ad rem non pertinet. Verba non solum lasciva, sed etiam æquivoca in hac materia primæ scintille sunt, quæ concupiscentiæ ignem etiam in lignis viridibus adeo accendunt, sicut verba pungentia & injuriosa ignem in nobis ardere faciunt iræ & vindictæ. Neque dicas humanas facientas, inquit D. Chryostomus, & in vicia neque facias, & flammam extinguas, nec nominetur inter vos, sermones enim reorum sunt vici.

10. Navis in alto mari ob aquarum in cœlum erigentium impetum demergitur, & in abyssum profundatur, quam similitudinem S. Nilus obsecrorum sermonum damna recensens his verbis adducit: Undarum impetu navis male instructa periclitatur, & verborum impudicorum mens imparata pervertitur. Philosophus ille moralis olim adolescentis genium exploraturus dicebat: Loquere ut te videam. Eodem modo inquit S. Antiochus: Ab exitu sermonis cognoscitur vir, utrum scilicet pedicatus an incontinentis sit. Imo S. Joannes Chryostomus virginem adeo vult esse taciturnam, ut quodvis illius verbum abhorreat, eamque non minus silentij quam pudicitie studiosam esse desiderat; Unde in Homilia quadam ait: Pupilla appellatur oculus, & sicut illa sub duabus palpebris, veluti in quadam conclavi est, ita & virgo permanet, sicut & linguam sub duobus septis, dentibus scilicet & labijs Deus conclusit, ut tamquam indiffricta virgo nihil inverecendum loquatur.

11. Deipara Virgo humillima quidem erat, ut S. Bernardus de illa dicat: Humilitate concepti; Et tamen Angelum eam tam speciosis titulis salutantem non refutavit. Quamvis esset humilis, inquit Sanctus Ambrosius, præ verecundia tamen non refutavit, nec ullam responsum retulit, nisi tibi de suscipienda Domini generatione cognovisti. De Josepho Patriarcha, qui dum à Domina sua tentaretur, tam eximium se pudicitie zelotem exhibuit, idem Sanctus Ambrosius ait: Ne ipsa quidem verba dicit passiva est, neque enim unquam, quantum saltem ex sacra Scripturæ contextu constat, in liberalem se cum illa discursum intromisit, nisi quando generosa repulsa sollicitationes ejus à se repulit, imo quæ verba lasciva ab ea sibi dici audivit, veluti

Mulieres munera respiciunt.

Plutarch. in Laconicis.

S. Max. de S. Agne.

Nazianz. Orat. 18. Raro loquitur.

S. Hieron. ad Demetriadem.

Ephes. 5. v. 31.

D. Chryost. Hom. 17. ad Ephes.

S. Nilus Orat. 2. de luxur.

Antiochus Rom. 2.

D. Chryost. Hom. 22. ad pup.

Prosecutio.

S. Ambr. in Luc. cap. 1. v. 28.

S. Ambr. l. de Joseph. c. 5.

DISCURSUS XXVI. ARGUMENTUM.

Ad reprimendas occurrentes carnis tentationes, & continentiam factam teclam conservandam plurimum confert honestæ conversationis assiduitas & sollicita otij fuga, nec non austeritates corporales.

T H E M A.

Accinxit fortitudine lumbos suos, & roboravit brachium suum, Prov. 31. v. 17.

1. Porro concupiscentiam carnalem in lumbis præcipue residere, probatione non indiget, ac proinde fortis illa mulier, quom Sapiens describit, lumbos suos fortiter præcinxisse legitur: Accinxit fortitudine lumbos suos; lumbos autem præcingimus, ut habet foemine illud tritum Sancti Gregori dogma, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Observandus verò est modus, quem fortis hæc mulier hac in re adhibuit: Roboravit brachium suum, id est, otiosa numquam stetit, sed alidue laboravit. Sanctus Bernardinus de Senis citat D. Chryostomum ita scribentem: Sex sunt quæ incorruptam conservant castitatem; scilicet: Sobrietas, operatio, asperitas, cultus, inbibitio sensuum, varitas sermonis cum honestate, exortatio opportunitatis & personæ, & loci & temporis. Idem quoque in Hugone Cardinali super illa verba Cantico: Sicut lilium inter spinas, scriptum reperio; siquidem ibi per comparationem ad sex folia lilij, sex eadem castitatis conservandæ assignat conditiones.

Conservanda castitatis conditiones.

S. Bernardus. Tom. 3. Ferm. 6. post Pent. ferm. 5. A. 2.

Cant. 2. v. 2.

2. De hac cinctura Sanctus Bonaventura ait: Castitas debet habere ancillam pretiosam, quæ dicitur: Sicut lumbi vestri præcincti; & lucerna ardens in manibus vestris; Et nota quod Daniel vidit virum accinctum rebus auro obryzo, quod est aurum pretiosum valde; Et Joannes vidit Primum hominis præcinctum ad mammillas; Zona autem ea, ut dicitur Apocalypsis 1. quod scilicet ad duplitem castitatem refertur, nam zona aurea, vel cinctura renem significat corpus castum; Zona vero aurea inter mammillas significat cor mundum, quia ut dicit Philosophus lib. de anim. cap. 17: Cor hominis est inter mammillas aliquantulum declinans ad partem sinistram. Porro præcinctum esse habitus quidam est operantis & laborantis, non verò ejus qui otium amat. Sanctus Fulgentius super illa verba Sancti Lucæ: Sicut lumbi vestri præcincti, inquit: Omnis Christianus præcinctus habet lumbos, & fugat libidinem. Beatus Laurentius Justinianus ait: Onustas mater est concupiscentiarum, ipsa est quæ virum pudicum fortissime præcipiat in omnem reatum lasciviæ, facit suffocari virtutum, patiri libidinem.